

Naminė Musė--Ligu Platintoja

Sulig „United States Public Health Service“ lietuvių kalbon prirengė

Dr. A. L. GRAIČUNAS.

(Tęsa).

Parazitas ar mikrobas iščiulptas iš sergančio žmogaus krauju yra įtraukiamas musės pilvan, kur jisai per tam tulą laiką išsivysto ir vėliau ta pati musė iškiepija jį sveiko žmogaus kune.

Daug ligų gali būti musės perduodama šituo būdu, bet sekandios ligos yra labiausiai žinomos: Tyfoidaliska šiltinė (Typhoid fever); viduriavimas ir uždegimas žarnų (enteritis); cholera, dysenteria, paratyfoidaliska šiltinė, visokeriopi žarnų kirminiai, miego liga, surra-nagana ir daugelis kitų rūšių ligų.

Tyfoidaliska šiltinė yra tankiausiai ir labiausiai užkrečiama ir musės perduodama liga. Yra tai staigi bakterijomis užkrečiama liga. Šita liga suseraga asmuo tik tuomet, kai tiesioginiai įsigauja bakterija kuman, iš sergančio žmogaus išmatų. Galima užsikrėsti šita liga geriant suterštą vandenį ar pieną; valgant užkrėstus lukštygius, kaip tai oisterius ir kitais budais; žodžiui. Šita liga tik tuomet galima susirgti, kuomet mūsų maiste ar gerime randasi tyfoidaliskos šiltinės bacilai. Šitoji liga — yra liga nešvarumo ir tik tuomet žmogus ja neužsikrečia, kuomet tų nešvarumų neįveda stačiai burnon. Musės tankiai buna tos ligos perduotojos ir užtaid išdalies jos apkaltinamos už išnešiojimą ir praplatinimą šios ligos. Jungtinėse Amerikos Valstijose 1914 m. viršiaus 14,000 žmonių mirė nuo tyfoidaliskos ligos ir 10 sykių tiek žmonių buvo susirgę šia liga. Tai yra pasibaisėtinai skaitlinė! Nuo šios ligos žmogus nepri- valo netik mirti, bet ir susirgti, jei mokėtų apsisaugoti nuo užsikrėtimo jos perais.

Laike Amerikos-Ispaniškio karo, tapo atkreipta dėmė į muses, kaip perduotojas tyfoidaliskos šiltinės, nuo kurios šimtai kareivių mirė, nors nuo užsikrėtimo šios ligos galima apsisaugoti. Tada buvo aiškiai parparodyta, kad tokis aukštas laipsnis užsikrėtimo šia liga, buvo išdalies priežastimi miriodiniai specialūs musių, kurios atsilankydavo pas sergančius tyfoidaliska šiltine ligonius per neaptrauktus sietine viela langus ir duris barakų. Musės atlanke ligonius, lengvai įskrysdavo į virtuvę ir į valgomus kambarius kareivių, kur jos turėjo patogiausių progų apertsti valgomus daiktus — maistą. Nekuriuose atsitikimuose net tie patys kemikalai, kurie buvo vartojami sunaikinimui ligonių išmatų, buvo randami musių kune ir neretai net ant valgomų daiktų — ant maisto. Tuo labiau patikrinant pasirodė, kad net kruopelės ligonio išmatų surasta ant valgomų daiktų. Padarius tyrinėjimą tame laike ir toliau darant tēmijimus yra patikrinta ir šiandien mažiausias abejonės nėra, kad kur tik musės turi progos prisigauti prie žmogaus išmatų ir tuo pačiu kartu prieiti prie žmogaus maisto, liga neišvengiamai turi atsirasti.

Tos pačios blogos sąlygos, kurios laike Amerikos-Ispaniškio karo tukstančius jaunų vyrų bėlaiko numerinio, randasi ir šiandien Amerikos ukinkų, miestų ir miestelių gyventojų namuose. Mes žiurim ir mus šiurpulis nukrato matant kiek bereikalingai jaunų gyvasių paukautai laike to karo, o vienok ir šiandien tos pačios sąlygos tebesiranda po mūsų akimis ir mes pasiliekam nepasipiktinę tuo nerangumu.

Neapdengtos ir neaptrauktos vieliniu sietu išeinamos vietos, suteikia mums pavojingus ir labai kenksmingus sveikatos žvilgsniu kaimynus. Anksčiau ar vėliau, o tikrai atsiranda tose vietose tyfoidaliskų žmogaus išmatų ir nuo to momento pasidaro pavojus kiekvienam tos apylinkės gyventojui. Prieg tam, tokios aplinkybės sutveria ir patraukia spiečius musių, kurios išnešioja į visas šalis ligas. Turi būti aiškiai suprasta, kad tyfoidaliskos šiltinės bacilai niekad neatsiranda pačiose musėse, bet visada pareina nuo užkrėstų žmogaus išmatų. Netik randasi bacilai žmogaus išmatose, bet jie lygiai randasi ir kitose išmatose. Žmonės sergant tyfoidaliska šiltine, išmeta nesuskaitomą daugybę tųjų ba-

cilų, bet turint po ranka disinfekcijos priemonės, visgi, jei neužmuša visų bacilų, tai nors didelei susilpnina likusių veikmę. Daugybė asmenų, vienok, po išgijimo ilgai dar šiuos pavojingus bacilus išmeta savo išmatose ir nekuriuose atsitikimuose net per metų metus ir tokiu būdu jie visada buna pavojingi viešajai žmonių sveikatai. Tankiausiai pasitaiko, kad toki asmenys, mažiausiai skaitant, visgi 2 nuošimčiai tųjų išgijusių ligonių galima priskaityti kaip nuolatiniams ir neliautiniams nešiotojais tyfoidaliskos šiltinės bacilų. Prieg tam labai tankiai suseraga žmogus taip vadinama „vaikšiojančia tyfoidaliska šiltine“ ir neretuose atsitikimuose perseraga ir niekas jo nepažino, kad serga ta liga, arba jei ir užtemijo jį sergant, tai paskaitė už kitos rūšies ligą. Tad čion ir vėl pasirodo, kaip butinai yra reikalinga nuolatiniams darbojams nuo pavojaus šios ligos, kuri padidina tarpininkystę musės tarp lengvai ir nepatėmytinai sergančio asmens ir sveiko žmogaus. Kaimuose ir mažuose miesteliuose, kur dar nėra tinkamai ištaisytos srutomis nubėgti požeminės rynos ir musės gali liuosai prieiti prie išmatų ir nešvarumų, ten yra didesnis pavojus užsikrėtimo tąja liga.

Musės, kurios gali liuosai įsigauti išieinamas vietas ir iš ten į gyvenamus namus, virtuvę ir valgomąjį kambarį, gali kiekvienam momente suteikti ir apkrėsti maistą ligos perais. Pienas buna tankiai priežastimi užkrėtimo ligų ir daug sykių, kilus tyfoidaliskos šiltinės epidemijai, su mirtingais rezultatais, buvo susekta, liga tiesiog prasideda nuo pienininkystės pramoninkų, kurie neturėjo atsakančių pagrintų priemonių sunaikinimui mėšų ir išmatų. Asmuo neliautinas nešiotojas tyfoidaliskos šiltinės bacilų ir musės — sykiu prie neapdengtų išeinamų vietų išmatų ir mėšų, tai yra gatavai parengta scena, kurioje kiekvienu momentu gali įvykti realė ligų ir mirties drama. Maistas, nupirktas iš tųjų vietų, kur randasi specialūs musių, gali būti lyginai šaltinis užsikrėtimo liga; jei tą maistą suvalgys nevirinus ar nors gerai tyru vandeniui nenuplovus, galima tiesiog susirgti bile liga. Pagaliau, nors ir išvirtas maistas, kuris prieš virimą buvo užkrėstas ligos perais, visgi iš dalies yra pavojingas sveikatai.

Akyvaizdoje to išvada gana aiški, kad nežiurint su kokiu atsargumu mes nesidabotumėm, vistiek mes vis daugiau ar mažiau esame išstati pavojun užsikrėtimo tyfoidaliska šiltine, tais paprastais aukščiausias minėtai budais. Toliau, neatbojimas kitų žmonių pastato pavojun visus. Nors mes patys visomis jėgomis stengiamės naikinti muses ir jų saugotis, mūsų gyvastis neretai visgi buna pavojuje, delei kitų šalimis mūsų gyvenančių žmonių neatsargumo ir apsilėidimo.

Antra užkrečiama liga, labai panaši į tyfoidaliska šiltinę, tankiai perduodama musių, yra vasarinis viduriavimas. Toji liga daugiausiai kankina kudikius, bet nepasigaili ir suaugusių. Kas metas Jungtinėse Amerikos Valstijose 70,000 kudikių, nesenesnių kaip dviejų metų amžiaus, miršta nuo viduriavimo ir žarnelių uždegimo. Kad tosios ligos yra užkrečiamos, tai tikrai jau susekta. Visokiaropos rūšies bakterijos yra žinomos kaip kaltininkės išaukimui tųjų ligų. Šaltiniai užsikrėtimo toms ligoms yra beveik tie patys, kai ir tyfoidaliska šiltine. Bakterijos įsigauja virškinimo organuose nuo nešvaraus ir užteršto musių maisto ir labai daleistina, kad ir nuo nešvarių rankų. Darodimai šitame atsitikime, kad musė yra kaltininkė, yra tik daleistini, bet vienok taip pertikrinanti, kad nė vienas neišdrįstų paleisti musės nuo atsakomybės.

Pirmausias, liga atsiranda vasaros laiku, kad musės atsiranda ir kaip tik tame pačiame laike, kada musių daugiausiai yra. Musės rudenį sumažėja, susilpnėja ir vasarinė liga. Prazuvo musės žieminiame sezone, tai ir vasarinė liga ant tiek sumažėja, kad rodos jos suvis nėra. Tas vienas prietikis pavolina apkaltinti muses, perdavime vasarinės ligos žmonėms. Toliau, tapo aiškiai parparodyta, kad musės svarbiausios išnešiotojos bakterijų, kad jos lankosi tokiose vietose, kur užkrečiamų ligų perai randasi, ir kad sykiu su išvaikymu musių, tose vietose sumažėja žarnų ligos, turinčios vasarinės ligos panašumą. Tokiu būdu, sudėjęs kravon visas šitas žinias, pa-

(Daugiau bus).

JOHN S. LOPATTO

Attorney and Counselor-at-Law
S.L.A. Advokatas-Patarejas
308-9-10 Coal Exchange Bldg.
WILKES BARRE, PA.
Telephone 4256 Market

GEORGE MATULEWICH

ATTORNEY-AT-LAW
National State Bank Building
810 BROAD STREET
Newark, N. J. Room 810

DOVANOS.

Pradedant su birželio 21 d. iki rugpjūčio 30 d. Sandara duos savo metiniams skaitytojams arba naujiems nariams sekandias dovanas:

1. Svetimaj Padangėj Pasaulio Verpetuose. Didelė cilu knyga, kurioje telpa 200 įvairių cilu. Knyga papražinta su visokiais dailės piešiniais, kaina \$2.00.
Kiekvienas, kuris užsiprenumeruos „Sandara“ ant metų laiko užsimokėdamas \$2.50, arba kuris prisirašys prie Sandaros užsimokėdamas už visus metus \$3.00, gaus šia knyga DYKAI.

2. Žmogaus Pareigos. Taipgi didelė knyga, 244 pusl., kuri yra naudinga kiekvienam žmogui, kaina \$1.00.
Kiekvienas metinis skaitytojas arba narys gaus šia knyga DOVANAI.

Tad kiekvienas pasinaudokite šia proga, isigydami viena iš šių dviejų dovanų. Taipgi suteiksime dovaną ir tiems, kurie užrašys „Sandara“ savo giminėms Lietuvoje užmokėdami \$3.00 už visus metus. Viena minėtų knygų pasiūsiame prenumeratoriui arba sykiu su laukraščiu pasiūsiame io giminei Lietuvon.

SANDAROS ADM.,
327 E Street, Boston 27, Mass.

SIUSKITE LIETUVON KNYGU

Lietuvos žmonės ir Lietuvos jaunimas nusiskundžia, kad neturi knygų. Mes jų turime daugiau, negu suvartojame, tad siuskite jas LIETUVONI!

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ AMERIKOJE pataria savo nariams, kad jie siųstų nors po vieną mūsų knygą savo draugams ir giminėms Lietuvoje. Pasiųsti galima paštu. Patartina siųsti šiuo laiku sekandias knygas:

AIŠOPO PASAKOS, — didelė knyga, su daugybe paveikslų, 364 puslapiai, kaina \$1.25

AMERIKA, — ypatingai reikalinga tiems, kas nori iš Lietuvos Amerikon atkelti, 288 pusl., kaina \$1.00

ŽMOGAUS PAREIGOS, — svarbi knyga auklėjimui tėvynės meilės ir tikrojo patriotizmo, 245 pusl., kaina \$1.00
Kas ims visas tris knygas, GAUS VISAS TRIS UŽ \$3.00. Užsakymus su pinigais siuskite Centru į šiuo adresu:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA,
307 W. 30th Street, New York, N. Y.

T Ę M Y K I T E !

Didelis 548 Puslapių Puikiai Paveiksluotais Veikalas Antgalvių

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje

ISTORIJA

Tai yra netik istorija didžiausios pažangos mūsų fraternalės organizacijos, bet tai yra beveik visų Amerikos lietuvių istorija, nes joje pakliudoma ir plačiai aprašoma mūsų visuomeniški santykiai išeivijoje. — Juo veikiau tą veikalą užsaksysite, tuo greičiau apsipažinsite su Amerikos lietuvių istorija.

Kaina \$1.50
Drutame apdare \$2.00

Reikaludami, kreipkitės į „Tėvynės“ Administraciją šiuo adresu:

“TEVYNĖS” ADM.,
307 W. 30th ST., NEW YORK, N. Y.

AIŠOPO PASAKOS

Didelė knyga 360 puslapių, 110 paveikslų, 301 pasakų. Tinkami pamokinimui seniems, jauniems ir mažiems. Popieros apdaruose tik\$1.25

„TEVYNĖS“ ADMINISTRACIJA
307 W. 30-th St., New York, N. Y.

SUSIVIENIJINO LIETUVIŲ AMERIKOJE

KNYGYNE

Galima Gauti Sekandios KNYGOS:

- Amerika—Inforancijos apie Ameriką ir tt. 1.00
- Aprauda ir Pašalpa — pusl. 32 10c.
- Daktaras iš Prievartos (Komedija) 20c.
- Darbininkų Padėjimas Amerikoje 35 pusl. 10c.
- Kas iš Kur Pareina? 20c.
- Kaip Gyvena: Latviai, Suomia, Anglai .. 20c.
- Kelionė į Sidlavą — pusl. 48 15c.
- Konradas Velenrodas — pusl. 24 15c.
- Kražių Skerdynės ir Jos pasekmės 15c.
- Lietuvių Tautos Klausimas Europos
Karės Metu pusl. 102 35c.
- Lietuviška Chrestomatija — pusl. 180 40c.
- Liudvikas Pasteris — pusl. 48 20c.
- Nuo Degtinės — pusl. 19 10c.
- Petras Žemaitis — pusl. 69 20c.
- Perspėjimas apie Šventą Tikėjimą—pusl. 63 10c.
- Ruožai iš S.L.A. Istorijos — pusl. 35 10c.
- S.L.A. Istorija (1896-1915) \$1.50; audimo
apdarais 2.00
- Susiprato — 64 pusl. 20c.
- Viršminėtas knygeles S.L.A. nariai gauna už pusę kainos.

SEKANCIOS KNYGOS PARSIDUODA UŽ PILNĄ KAINĄ:

- Grazi Mageliona — Melodrama 4-rių aktų 50c.
- Kunigas Macochas — 4-rių aktų tragedija .. 35c.
- Aišopo Pasakos — pusl. 364 \$1.25
- Lenkų Apaštalavimas Lietuvoje—pusl. 258 1.00
- Paskaitos iš Bijologijos ir Bakterijologijos
— pusl. 172 50c.
- Svetimaj Padangėj Pasaulio Verpetuose
Eilės, Dainos ir Prietikiai — pusl. 200.
Parašė A. J. Jokubaitis 2.00
- Žmogaus Pareigos — pusl. 245 1.00
- Žodynas lietuviškai-angliškai ir angliškai
lietuviškos kalbų. Sutaisė A. Lalis.
Pusl. 1,274. Kaina \$10.00
- Rankvedis Angliškos Kalbos. Praktiškas
budas išsimokinimui angliškos kalbos
pačiam per save be pagalbos mokyto-
jaus. Popieriniai apdarais. Pusl. 310.
Kaina 1.75
- Angliškos Kalbos Vadovėlis tiems, kurie
nori trumpu laiku pramokti angliškai
susikalbėti. Sutaisė J. Laukis.
Pusl. 94. Kaina 40c.
- Lyties mokslas. Parašė A. J. Karalius, M. D.
Pusl. 394. Kaina 3.50

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA

307 W. 30-th Street
NEW YORK, N. Y.

VIETINES ŽINIOS

Operetės Draugijos išvažiavimas.

Siuomi pranešame visuomenei, kad Operetės Draugija yra pasišymėjusi savais parengimais, taigi manoma, kad šis išvažiavimas irgi bus vienas iš žymesnių. Taigi kuris norite linksmi laiką praleisti ir pasiklausyti gražių dainų, tai atsilankykite į Operetės Draugijos išvažiavimą.

Išvažiavimas atsisbus nedėlio, rugpjūčio 26 d., Van Courtland Parke, N. Y. Prasidės nuo 11 val. ryte, programos 3 val. po pietų.

Kelrodys: Iš Brooklyno ir iš apylinkių reikia davaziuoti iki Seventh Ave. „Subway“, paimti bilietą traukiniui einanti iki 242 gatvės, tai paskutinė stotis; išlipus sukintis po tiesieji ir parką perėjus per apačia gelžkelio tiltą, sukintis po kairieji iki vietos. Važiudami pasiimkite laikraštį su kelrodžiu.

Operetės Choras išvažiuos 10 val. nuo Williamsburgo plečiaus, kurie norėtųmet galima sykiu važiuot.

Svečiai „Tėvynės“ Redakcijoje ir Administracijoje.

Rugpjūčio 20 dieną atlankė „Tėvynės“ redakciją ir administraciją žymus So. Bostono lietuvių darbuotojas ir Bostono Universiteto teisių skyriaus moksleivis gerb. Nadas Rastenis. Gerb. Rastenis lankėsi su reikalais New Yorke ir prie progos aplankė SLA. įstaigą.

Taipgi pereitį savaitę lankėsi redakcijoje Haverhill, Mass. lietuvių darbuotojas ir SLA. narys J. Veckys ir J. Šimkoniš iš Lawrence, Mass. Gerb. svečiai važiuoja atostogom į Pennsylvaniją, tad sustoję New Yorke atsilankė ir į SLA. įstaigą.

Iš Lietuvių Tautinio Dailės Teatru Susirinkimo.

Rugp. 16 d., „Garso“ name, Brooklyne, įvyko Lietuvių Tautinio Dailės Teatru susirinkimas, kuriame dalyvavo apyskaitiniai narių. Aptariusi šio prakilaus sumanymo darbuotę, nutarta dėti dar daugiau pastangų, kad kuogreičiausiai pritrauktų atitinkamą skaitlių narių ir tuojaus pradėjus realų darbą.

Perrinkta valdyba, kurios naujas sąstatas yra sekamas: A. S. Angeles — prezidentas ir generalis direktorius, P. Šlapikas — vice-prez., G. J. Struogis — sek., M. Kičas — ižd., A. B. Muras, J. Steponaitis ir S. E. Vitaitis — literatinė komisija. Taipgi išrinkta propagandos komisija iš sekamų asmetų: Alena Useliutė-Angeles, J. Valentis, F. Morkus, A. Dailiždiūtė ir P. Starkiūtė.

Ypač man įstrigo giliai širdin balsas to jaunuolio — moksleivio Dotnavos Aukš. Žemės ir Miškų Ukių Mokyklos, kuris šaukiasi į amerikiečius nors 15 dol., kad turėjus progos pabaigti mokslą. Taigi nors pats esu paprastu darbininku ir mano uždirbtas kiekvienas doleris man sunkiai ateina, bet žinodamas, ką reiškia žmogui mokslas, štai 20 dol. ir pasiūkyte tam jaunuoliui. Aš vistiek pragyvensiu, o jaunuolis tegul pasieks savo prakilaus tikslo, baigdamas mokslą.

Antru tokiu prakilaus žmogumi yra Jonas Rudvalis iš Cambridge, Ohio, kuris irgi prišuntė 10 dol. tam pačiam tikslui. Prie to pridėjus dar seniaus atsiųstą 1 dol. P. Jaro iš Baltimore, Md., pagalbos reikalingam moksleiviui išsiųsta 31 dol. „Tėvynės“ redakcija labai dėkinga aukotojams, kad ji gali pranešti liksmą žinią pagalbos reikalingam moksleiviui.

Jei daugiau tokių auksinės širdies špakaukų. Rudvalių ir Jary būtu mūsų gyvenime, tai mūsų pažangiajai moksleivijai nereikėtų skursti ir visi mūsų kultūriniai darbai kitokioj padėty būtų. Bet ant nelaimės tokių žmonių mūsų gyvenime yra labai maža.

Mažos Paklaidos Atitaisymas.

Pereitame „Tėvynės“ num. buvo paminėta atsilankymas moksleivis gerb. Nadas Rastenis. Gerb. Rastenis lankėsi su reikalais New Yorke ir prie progos aplankė SLA. įstaigą. Taipgi pereitį savaitę lankėsi redakcijoje Haverhill, Mass. lietuvių darbuotojas ir SLA. narys J. Veckys ir J. Šimkoniš iš Lawrence, Mass. Gerb. svečiai važiuoja atostogom į Pennsylvaniją, tad sustoję New Yorke atsilankė ir į SLA. įstaigą.

Baltic States Bankos Pranešimas

Siuomi pranešame gerb. visuomenei, kurie turite pirke Lietuvos Laisvės Paskolos Bonus, ir dar negavote apmokėti nuosimtį už prinokusius kuponus, kad kuponų apmokėjimas yra laikinai sustabdytas, del stokos pinigų šiam reikalui, Lietuvos Finansų Prekybos ir Pramonės Ministerijos sąskaitoj mūsų banke.

Kaip tik Finansų Ministerija prišius užtekintai pinigų, tai ir vėl pradėsime kuponus apmokėti.

BALTIC STATES BANK, M. W. Bush, Vice-Pirmininkas.

BIZNIERIAI GARSINKITĖS „TĖVYNEJE“.

Persienčiame pinigus į Lietuvą ir visas dalis svieto, saugiai ir greitai. LAIVAKORTĖS Parduodame laivakortes ant visų linijų. Padarome pasportus. Patinkame kelivis ant visų New Yorko stočių. Prirngiame viską, kas kelionėje yra reikalinga. Visuose reikaluose kreipkitės pas: AMBRAZEJUS & DANIELIUS, 168 Grand Street, Brooklyn, N. Y. Tel Greenpoint 5975. (SLA. nariai).

TAI YRA BAISUJ! MĖSKOS BALSAMAS (Bear Balm) Tuojaus prafalinus visus dieglius ir skausmus SAMARIUOSE, kaip iš pradėsi vartoti iš visų linimentų karalių, Melkos Balsam.

Severos Gyduoles užlaiko seimynos sveikata. Kaipoa balai atatin-kamas ir kartus tonikas — imk Severa's Balzol (pirmaius Gyvastes Balsamas). Rekomenduojamas virakimui, iprastai užkietėjimui ir nupuolusiai kuno padėčiai.

CUNARD AR MANOTE ATSIIMTI GIMINES I AMERIKA? 2629 Lietuviai atvažiuos į čia ši metą. Leisk mūsų raštinei Kaune pagelbėti Jūsų giminei išgauti pasportus ir vizas ir tinkamai juos prirengti į kelionę.

NEW YORK HAMBURG UNITED AMERICAN LINES JOINT SERVICE WITH HAMBURG AMERICAN LINE Trumpiausias susisiekimas su visoms dalims LIETUVOS.

PINIGAI Persienčiame pinigus į Lietuvą ir visas dalis svieto, saugiai ir greitai. LAIVAKORTĖS Parduodame laivakortes ant visų linijų. Padarome pasportus. Patinkame kelivis ant visų New Yorko stočių. Prirngiame viską, kas kelionėje yra reikalinga.

F. ŽIVATAS Parduodu laivakortes geriausių garlaivių kompanijai ir visas dalis svieto. Perku ir parduodu namus, farmas (Real Estate). Inšurinu (apsaugoju) namus nuo ugnies, automobilius nuo ugnies ir atakomybės nelai nei atstifkus.

BIZNIERIAI GARSINKITĖS „TĖVYNEJE“. NORTH GERMAN LLOYD Savaitiniai išplaukimai į L I E T U V A New York — Bremen ant puiknaus naujo laivo „COLUMBUS“.

KODEL Visiems REIKIA Skaityt „TELEGRAMAS“ Jis savo Turiniu yra Tikras Lietuvių Laikraštis. Jis Tikrai Rupinasi Plačios Visuomenės Reikalais.

DABAR UŽSIRAŠYK „AMERIKOS LIETUVI“ Amerikos Lietuvis, savaitinis laikraštis rama pasiskaitymų, naudingų moksliskų straipsneliu ir svarbiausių žinių, yra naudingas kiekvienam lietuviui.

DYKAI 20 dienu Ismegina-mas Gydymas Skilvio Klūtis, Nesveikų Kepenų, Neveikiantčių Vidurių ir Vidurių Užkietėjimo. Šitas vaistas veikia taip greitai, kad gerą jo veikimą gali pajauti ir kelias dienas.

I LIETUVA Išpirkite laivakortes savo giminei. WHITE STAR LINE N. Y., Cherbourg, Southampton.

AMERICAN LINE N. Y., Plymouth, Cherbourg ir Hamburgą. Kroonland rugpjūčio 30 Manchuria rugsėjo 6 Finland rugsėjo 13 Mongolia rugsėjo 20 Minnekahda (3-čia klasa) rugsėjo 27 Susisiekimas su Baltijos uostais.

RED STAR LINE N. Y., Plymouth, Cherbourg ir Antverpą. Belgienland rugsėjo 5, spalio 3 Zeeland rugsėjo 12 Lapland rugsėjo 19 J Danzigą per Antverpą Gothland rugsėjo 26, lapkričio 13 Geras maistas. Uždarvi kambariai. Dideli pasidėjimo kambariai. Del informacijų kreipkitės prie vietinių agentų arba PASSENGER DEPARTMENT, No 1 Broadway, New York, N. Y.

LIETUVOS KARIUOMENĖ Kas iškovojo Lietuvai nepriklausomybę? LIETUVOS KARIUOMENĖ. Kas saugoja Lietuvos rubežius? LIETUVOS KARIUOMENĖ. Kas palaiko Lietuvoje tvarką? LIETUVOS KARIUOMENĖ.

„Amžinasis Žydas“ — garsiausias pasaulio literatūrie Eugene Sue Romanas, spausdinama „DIRVOJE“ nuo 25-to numero. Pasiskubinkite užsirašyti „DIRVA“. Prenumerata metams tikiai \$2.

SIŪSKIT PER NAUJIENAS PINIGUS LIETUVON To prašo Lietuvos žmonės ir taip pataria Lietuvos bankai NAUJIENOS 1739 S. Halsted St, Chicago Ill.

2 DIDELĖS DOVANOS 2 Laikraštis „VIENYBĖ“ eis tris syk savaitėje pradedit su 1 d. rugsėjo 1923. Prenumerata nuo naujų metų \$4.00.